
様　式　イ

平 成 18 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

○創業前（創業・経営）支援事業
16年度と同様。
○新たなファンドへの出資
株式上場を目指さない中小・ベンチャー企業をも対象とした「有
限責任事業組合札幌元気チャレンジファンド（通称：札幌元気
チャレンジファンド）」を官民共同で設立。
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評    価　（成　果）

課    題

創業を目指す個人や設立間もないベンチャー企業の経営上の
課題（戦略、財務、販路など）を解決し、事業計画を明確にした
上で円滑な創業や事業展開を促すことができた。
また、ベンチャー企業は研究開発に時間を要するため、毎月の
返済義務が生じる融資になじまないことが多く、投資ファンドの
設立により、投資による資金調達の手段が増えることにより、企
業成長を後押しすることができる。

創業前支援事業の支援終了後のフォロー

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

○創業前（創業・経営）支援事業
新技術・新商品や大学・研究機関等の優れた研究成果の事業
化を図るベンチャー企業を創出・育成していくために、市内にお
いて経営等の専門的なノウハウを十分有し、札幌の新産業創出
に熱意のある民間の起業支援者等をメンバーとした支援協議会
を組織し、起業家の円滑な創業・新事業展開を支援する。
○ベンチャーファンドの検討
経営基盤が弱いながらも、先端的な技術・研究成果を活用して
いて将来的に成長可能性が高いベンチャー企業に対し、多様
な資金調達手段の１つである投資という手法について検討。

○創業前（創業・経営）支援事業
16年度と同様。
○ベンチャーファンドへの出資
16年度の検討内容をもとに「札幌元気テクノロジー投資事業有
限責任組合（通称：札幌元気ファンド）」を官民共同で設立。
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［16～18年度］
○創業前（創業・経営）支援事業：民間支援者のもとで
間接補助。
○多様な資金調達手段の一つである投資ファンドの検
討及び出資。

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞○大学・研究機関等の優れた研究成果を事業化するベンチャー企業を
創出・育成していくために経営等の専門的なノウハウを十分有し、札幌の
新産業創出に熱意のある民間インキュベーター等をメンバーとした支援
協議会を立ち上げ、起業家の円滑な創業を支援する。
○創業後,高い成長性が期待できるものについて投資等、資金面での支
援を行なうことも検討し、ベンチャーファンドを設立する。

札幌元気基金事業（ベンチャー支援事業）

経済局産業振興部産業企画課 　藤原　211-2379

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ( 事 業 予 定 )

支援対象者の意見を参考にしながら、より効果的な創業前支援事業を実施していく。
投資ファンドの効果的な運用。

施策体系ｺｰﾄﾞ 1-1-3 1-4-1 事 業 名

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）



様　式　イ

282,125

進捗率 (％ )

－
－
－
－
－
79.5
－

－

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

0

0

0

0

282,125

0

0

0

108,823

108,823

112,650

112,650

60,652

60,652

計

ベンチャー支援事業費 臨時 枠外

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準
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計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］
創業前支援事業の支援対象者数を絞る（計画２４社→実績１７社）
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事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名札幌元気基金事業（ベンチャー支援事業）施策体系ｺｰﾄﾞ
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